
 
 
 
 
 

Provvedimento n.644 Addì, 28 dicembre 2021 

 

Oggetto: Spese per i servizi generali dell’Ente. 
 

IL DIRIGENTE 

 

Tenuto conto che l’Ente camerale provvede all’acquisto di beni, servizi e lavori per esigenze di 

funzionamento, in osservanza del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e del 

D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino alla completa emanazione dei 

provvedimenti attuativi del codice; 

Visto l’art.36, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. relativo ai “contratti sotto soglia”, che al comma 2 

lettera a) consente, per le forniture e i servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, di procedere 

mediante affidamento diretto;  

Visto, altresì, che la legge 11 settembre 2020, n.120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, all’art.1, comma 2, ha portato, fino al 31 dicembre 2021, 

tale soglia a € 75.000,00, soglia ulteriormente elevata, fino al 30 giugno 2023, ad € 139.000,00 ad 

opera dell’art.51, comma 1, lettera a), del successivo D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Tenuto conto che le Amministrazioni Pubbliche per gli acquisti di beni e servizi sono tenute, ai 

sensi della vigente normativa (D.L. n.52/2012, convertito nella L. n.94/2012 e s.m.i., D.L.n.95/2012, 

convertito nella L. n.135/2012 e s.m.i., D.L. n.66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 

n.89/2014 e s.m.i., L. n.208/2015, L. n.232/2016, L. n.145/2018, L. n.169/2019, L.n.178/2020), ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, tra i quali 

convenzioni e mercato elettronico (MEPA), con possibilità di ricorrere a procedure di acquisizione 

alternativa, per quanto riguarda il MEPA, solo dopo aver svolto, con esito negativo, la verifica della 

disponibilità dei prodotti e/o servizi necessari sul sito www.acquistinretepa.it per acquisti inferiori 

all’importo di € 5.000,00, mentre per quanto riguarda le convenzioni Consip, dopo aver accertato la 

maggior convenienza sulla base del benchmark prezzo qualità qualora i prodotti e/o servizi 

necessari risultassero presenti sul medesimo sito, fatta eccezione per le convenzioni Consip 

relative a specifiche categorie di beni e servizi per le quali vige l’obbligo di adesione; 

Ritenuto di procedere all’acquisto dei beni e servizi di seguito descritti, al fine di garantire il 

funzionamento degli uffici camerali nonché di rispondere in modo tempestivo alle richieste degli 

uffici stessi: 

Sottoconto 325068: Oneri vari di funzionamento, € 4.614,16: 

- GUASCO snc di Alessandria, acquisto n. 31 matrici in acciaio per marchio di identificazione, 

per la provincia di Frosinone, dei metalli preziosi mediante trattativa diretta Mepa e previa 



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n.644, del 28 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.2 

indagine di mercato, al prezzo di € 50,00 oltre iva cad. (per un totale di € 1.891,00, iva 

compresa); 

- TIMBRI PALOMBI srls, modifica di n. 3 insegne con nuova intestazione e logo della Camera di 

Commercio di Frosinone-Latina, presso la sede camerale di Frosinone in Viale Roma, (insegna 

centrale di m. 13,61x1,65, insegne laterale di m. 6,11x1,45), mediante affidamento diretto e 

previa indagine di mercato con altre imprese locali, al prezzo omnicomprensivo di € 1.098,00 

iva compresa; 

- GENERAL WORKS s.r.l., installazione sistema di modulo audio GSM per apertura con 

dispositivo cellulare wireless delle porte di ingresso della sede camerale di Viale Roma 

mediante affidamento diretto alla impresa manutentrice dell’impianto elettrico, previo 

preventivo di spesa a corpo, ritenuto congruo, di € 1.625,16, iva compresa; 

Sottoconto 327006: Oneri per acquisto di cancelleria, € 771,04: 

- SERIQUICK srl di Ausonia (Fr): fornitura, con ordine di Acquisto Mepa, di n. 16 toner 

compatibili per stampante Hp M 402 al prezzo di € 39,50 oltre Iva cadauno (€ 771,04 iva 

compresa);  

Sottoconto 325023: Oneri per manutenzione ordinaria immobili, € 347,70: 

- QUATTROLA srl di Latina (LT): intervento di manutenzione per riparazione della caldaia 

installata presso l’immobile camerale di via diaz 2 a Latina, con sostituzione della valvola di 

sicurezza, taratura vaso espansione, prove tecniche e predisposizione libretto di impianto, per 

una spesa complessiva di € 347,70 iva compresa; 

Sottoconto 111300: Oneri per acquisto macchine d’ufficio elettroniche, € 234,24: 

- IDISTRIBUTION srl di Avezzano (AQ): ODA Mepa n.6511731 per l’acquisto di n.20 lettori di 

smart card BIT4ID, per una spesa complessiva compreso trasporto di € 234,24 iva compresa; 

Sottoconto 325030: oneri per assicurazioni, € 2.244,41: 

- AXA Assicurazioni spa, attivazione polizze RCA, previa indagine di mercato, per i due 

autoveicoli camerali ad uso promiscuo: Fiat Doblò anno 2009 (targa DZ544FR) a disposizione 

della sede di Latina, di durata annuale, per l’importo di € 556,50 e Fiat Doblò anno 2020 (targa 

GC997YL) a disposizione della sede di Frosinone, sempre di durata annuale, per l’importo di € 

987,00, da corrispondere per il tramite della società Bianchi & Associati snc di Latina; 

- Nobis Compagnia di Assicurazioni spa, regolazione premi assicurativi per le due polizze RCTO 

e Kasco: polizza n.201661331 relativa al periodo 30/06/2020 al 30/06/2021, per l’importo di € 

24,64 e polizza n.201661351 relativa al periodo 30/06/2020 al 30/06/2021, per l’importo di € 

676,27, stipulate per il tramite del Broker Assiteca spa; 



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n.644, del 28 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.3 

Visto il budget direzionale di spesa per l’esercizio 2021, assegnato alla dirigenza con 

determina segretariale n. 413, del 2 agosto 2021; 

Vista, altresì, la determina segretariale n.625, del 17 dicembre 2021, di assegnazione alla 

dirigenza del budget direzionale per l’anno 2022; 

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal Responsabile 

della Posizione Organizzativa Finanza in ordine alla regolarità contabile e dal Responsabile della 

Posizione Organizzativa Provveditorato sia sotto il profilo tecnico che della legittimità, 

DETERMINA 

-di approvare le prestazioni dei servizi, le forniture di beni e le relative procedure gravanti sul 

budget 2021, per complessivi € 6.668,05 e sul budget 2022 per € 1.543,50, secondo quanto sopra 

argomentato. 

L’onere di € 6.668,05 farà carico al budget 2021 assegnato al c.d.r. n.1 funzione istituzionale 

“Servizi di supporto” dell’Area 1 - Servizi di Supporto e per lo sviluppo, ai sottoconti: (325068) 

Oneri vari di Funzionamento per € 4.614,16, (327006) Oneri per acquisto di cancelleria per € 

771,04, (325023) Oneri per manutenzione ordinaria immobili per € 347,70, (111300) Oneri per 

acquisto macchine elettroniche per € 234,24 e (325030) Oneri per Assicurazioni per € 700,91, ove 

esiste la sufficiente disponibilità: 

Pertanto, la situazione dei sottoconti è la seguente: 

325068 

- Previsione iniziale  € 153.749,53 

- Prenotazioni effettuate € 107.380,67 

Disponibilità € 46.368,86 

- Prenotazione attuale € 4.614,16 

Disponibilità residua € 41.754,70 

327006 

- Previsione iniziale  € 38.000,00 

- Prenotazioni effettuate € 16.622,88 

Disponibilità € 21.377,12 

- Prenotazione attuale € 771,04 

Disponibilità residua € 20.606,08 

325023 

- Previsione iniziale  € 93.000,00 

- Prenotazioni effettuate € 58.741,53 



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n.644, del 28 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.4 

Disponibilità € 34.258,47 

- Prenotazione attuale € 347,70 

Disponibilità residua € 33.910,77 

111300 

- Previsione iniziale  € 50.000,00 

- Prenotazioni effettuate € 31.399,90 

Disponibilità € 18.600,10 

- Prenotazione attuale € 234,24 

Disponibilità residua € 18.365,86 

325030 
- Previsione iniziale  € 44.000,00 

- Prenotazioni effettuate € 38.285,17 

Disponibilità € 5.714,83 

- Prenotazione attuale € 700,91 

Disponibilità residua € 5.013,92 

La somma residua di € 1.543,50 relativa alle spese assicurative per le nuove polizze RCA, farà 

carico al budget 2022 assegnato al c.d.r. n.1 funzione istituzionale “Servizi di supporto” dell’Area 1 

- Servizi di supporto e per lo sviluppo, al sottoconto (325030) oneri per assicurazioni. 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

________ 

Parere favorevole regolarità contabile 
Il Responsabile P. O. Finanza 
(dr.ssa D. Baiano) 
 
Parere favorevole tecnico e di legittimità 
Il Responsabile P.O. Provveditorato 
(dr.ssa S.A. Balestrieri) 

________ 

 

 IL DIRIGENTE 
 (dott. Erasmo Di Russo) 

NV 

 

 

 

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 


		2021-12-28T12:31:27+0000
	BAIANO DONATELLA


		2021-12-28T12:39:34+0000
	BALESTRIERI SABINA ALESSIA


		2021-12-28T12:45:56+0000
	DI RUSSO ERASMO




